2

[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 07.04.2025 № 440
г. Саратов

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
в  Реестре    нормативных правовых актов исполнительных органов    Саратовской области
07  апреля    2025   г. Регистрационный No  06-2025-1-601
О проведении межрегионального
фестиваля татарской культуры
«Идел йолдызлары» в 2025 году
В целях воспитания у обучающихся культуры межнациональных
и межэтнических отношений, формирования уважения к традициям
и обычаям разных народов, сохранения самобытности татарского этноса, повышения интереса к изучению татарской культуры, языка и литературы, развития творческих способностей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1.  Положение о межрегиональном фестивале татарской культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году (приложение № 1);
1.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению межрегионального фестиваля татарской культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году (приложение № 2);
1.3. Состав жюри межрегионального фестиваля татарской культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году (приложение № 3).

2. Государственному автономному учреждению дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования» обеспечить организационное сопровождение проведения межрегионального фестиваля татарской культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году.

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие обучающихся в межрегиональном фестивале татарской культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году.

4. Отделу аналитической и организационной работы управления развития профессионального образования и организационной работы министерства образования Саратовской области в течение одного рабочего дня со дня его подписания:

4.1. направить копию настоящего приказа в министерство информации и массовых коммуникаций Саратовской области для его государственной регистрации и официального опубликования;

4.2. разместить данный приказ на официальном сайте министерства образования Саратовской области.

5.    Отделу правовой работы управления правовой и кадровой работы министерства образования Саратовской области направить копию настоящего приказа:

5.1. в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней со дня его подписания;

5.2. в Управление министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления общего и дополнительного образования.

Исполняющий обязанности министра

    А.Н. Пажитнев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования

Саратовской области

от 07.04.2025 № 440
ПОЛОЖЕНИЕ

о межрегиональном фестивале татарской культуры
«Идел йолдызлары» в 2025 году
1. Общие положения

1.1. Положение о межрегиональном фестивале татарской культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году (далее – Положение, Фестиваль) регламентирует организацию и порядок проведения Фестиваля.

1.2. Организаторами Фестиваля являются министерство образования Саратовской области, государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования», исполнительный комитет Саратовской региональной татарской национально-культурной автономии, муниципальное общеобразовательное учреждение «Национальная (татарская) гимназия имени Героя Советского Союза Г.Г. Рамаева».
2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Целью Фестиваля является воспитание у обучающихся культуры межнациональных и межэтнических отношений, формирование уважения к традициям и обычаям разных народов, сохранение самобытности татарского этноса, повышение интереса к изучению татарской культуры, языка и литературы, развитие творческих способностей.
2.2. Задачи:
повышение у обучающихся интереса к изучению татарского языка
и литературы;

приобщение обучающихся образовательных организаций к видам искусства: музыка, театр, хореография;

пропаганда и распространение лучшего опыта работы детско-юношеских творческих коллективов;

выявление новых молодых исполнителей, обогащение репертуара коллективов самодеятельного детского творчества;

усиление национально-патриотического воспитания обучающихся;

повышение профессионального уровня руководителей творческих детско-юношеских коллективов;
развитие духовно-нравственных ценностей и воспитание молодежи.
3. Организация и проведение Фестиваля
3.1. Общее руководство Фестивалем осуществляется организационным комитет (далее – оргкомитет).
Оргкомитет Фестиваля контролирует период подготовки к Фестивалю и непосредственно фестивальные мероприятия, организует прием заявок
и согласий на обработку персональных данных участников Фестиваля.
Оргкомитет имеет право использовать и распространять аудио
и видеозаписи, печатную и иного рода продукцию, произведенную во время проведения Фестиваля и по его итогам.
3.2. Фестиваль проводится 19 апреля 2025 года по адресу: г. Саратов, ул. Московская, д. 164, Поволжский институт управления имени
П.А. Столыпина – филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации».
3.3. Фестиваль проводится в рамках Года защитника Отечества
и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне.
3.4. Заявка (приложение № 1 к Положению) и согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к Положению) на участие
в Фестивале принимаются ежедневно с 9.00 часов до 17.00 часов
в муниципальном общеобразовательном учреждении «Национальная (татарская) гимназия имени Героя Советского Союза Г.Г.Рамаева» по адресу: 410031, г. Саратов, ул. Московская зд. 64/32, помещ. 2, телефоны:
(845-2) 26-20-39, 27-82-34 или по электронной почте ntg-sar@mail.ru
до 10 апреля 2025 года.
3.5. Участниками Фестиваля являются детские художественные самодеятельные коллективы, солисты-вокалисты, вокальные ансамбли, хореографические коллективы, исполнители номеров оригинального жанра образовательных организаций регионов Российской Федерации. Возраст участников от 7 до 17 лет.

3.6. Участники Фестиваля представляют на Фестиваль не более трех концертных номеров по следующим номинациям:

татарская песня (вокал, хоровое исполнение, ансамбли);

татарский танец;

игра на народных инструментах;

сценическое мастерство (мини театральные постановки на татарском языке);

литературное чтение на татарском языке.
4. Критерии оценивания выступлений

4.1. Для проведения Фестиваля создается жюри, в состав которого входят представители образовательных организаций, общественных организаций, творческих коллективов.
4.2. Жюри оценивает конкурсные выступления по шестибалльной шкале (приложение № 3 к Положению).

4.3. Критерии оценки:

уровень исполнительского мастерства;

сценическая культура;

соответствие репертуара возрасту исполнителя (исполнителей);

костюм, реквизит.
5. Подведение итогов Фестиваля

5.1. Итоги Фестиваля утверждаются приказом министерства образования Саратовской области на основании протокола оценки конкурсных выступлений членами жюри.

5.2. Победители Фестиваля (лауреаты и дипломанты) награждаются дипломами министерства образования Саратовской области.
6. Финансирование

6.1. Финансовое обеспечение Фестиваля осуществляет исполнительный комитет Саратовской региональной татарской национально-культурной автономии.

6.2. Расходы, связанные с проездом участников к месту проведения Фестиваля и обратно, питанием в пути осуществляется за счет направляющей стороны.
Приложение № 1
к положению о межрегиональном фестивале татарской культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году

Заявка на участие

в межрегиональном фестивале татарской культуры
«Идел йолдызлары» в 2025 году

В организационный комитет межрегионального фестиваля татарско культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году от

__________________________________________________________________

(наименование образовательного учреждения)

1.Творческие коллективы:

	Наименование коллектива
	Руководитель ФИО (полностью)
	Количество участников
	Номинация конкурса
	Название номера

	1
	2
	3
	4
	5

2. Солисты, дуэты, трио:

	ФИО участника
	ФИО руководителя
	Номинация конкурса
	Название номера

	1
	2
	3
	4

	Руководитель организации

_________________________

      (Ф.И.О.)
	Подпись

________________________

М.П.

Приложение № 2
к положению о межрегиональном фестивале татарской культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году

Согласие
родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Я, _______________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

__________________________________________________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)_____________________________

__________________________________________________________________являясь законным родителем/опекуномребенка: _________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): ______________________________________________________ __________________________________________________________________ Класс обучения __________________________

Дата рождения ребенка (число, месяц, год): _____________________________ Гражданство: ______________________________________________________ Паспортные данные/данные свидетельства о рождении ребенка (серия, номер, датавыдачи, кемвыдан): __________________________________________________________________ __________________________________________________________________

Номер страхового пенсионного свидетельства ребенка: ___________________ Домашний адрес (синдексом): ________________________________________ __________________________________________________________________ Домашний телефон (скодом) _________________________________________ Адрес электронной почты ребенка: ____________________________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку (далее - Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, паспортных данных/данных свидетельства о рождении, сферы научных и учебных интересов, номера страхового пенсионного свидетельства, домашнего адреса, телефона, адреса электронной почты, с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы)
в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет.

Также я разрешаю Оператору производить фото-и видео съемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео иинформационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных
с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом,
в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству
и репутации моего ребенка.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Действия с персональными данными: автоматизированные с использованием средств вычислительной техники.

Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

«_____»______________ 2025 года ____________________________________

подпись
расшифровка

Приложение № 3
к положению о межрегиональном фестивале татарской культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году

Критерии оценивания конкурсных выступлений участников межрегионального фестиваля татарской культуры
«Идел йолдызлары» в 2025 году
1. Уровень исполнительского мастерства. (1-6 баллов):
0 баллов – полное отсутствие;
1-2 балла – низкий уровень;
3 балла – средний уровень;

4-5 балла – достаточно высокий уровень, но есть небольшие недоработки;

6 баллов – высокий уровень.
2. Сценическая культура. (1-6 баллов):

0 баллов – полное отсутствие;
1-2 балла – низкий уровень;
3 балла – средний уровень;

4-5 балла – достаточно высокий уровень, но есть небольшие недоработки;

6 баллов – высокий уровень.
3. Соответствие репертуара возрасту исполнителя (исполнителей).
(1-6 баллов):
0 баллов - полное отсутствие;
1-2 балла - частичное соответствие;

3-4 балла - есть соответствие, но хотелось бы точности;
5-6 баллов - полное соответствие.
4. Костюм, реквизит. (1-6 баллов):

0 баллов – полное отсутствие соответствия;

1-2 балла – низкий уровень соответствия;

3 балла – средний уровень соответствия;

4-5 балла – достаточно высокий уровень, но есть небольшие недоработки;

6 баллов – высокий уровень соответствия.
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования

Саратовской области

от 07.04.2025 № 440
Состав организационного комитета

по подготовке и проведению межрегионального
фестиваля татарской культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году

	Вдовин Н.Н.
	-
	заместитель министра – начальник управления общего и дополнительного образования министерства образования Саратовской области;

	Губанова Е.В.
	-
	ректор государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования»;

	Шведова Н.Б.

	-
	начальник центра по развитию муниципальных систем образования государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования»;

	Салихова В.Р.

	-
	директор муниципального общеобразовательного учреждения «Национальная (татарская) гимназия имени Героя Советского Союза Г.Г. Рамаева» (по согласованию);

	Аблязов К.А.

	-
	председатель Совета общественной организации - Региональная татарская национально-культурная автономия Саратовской области (по согласованию);

	Шарипова Г.Э.
	-
	заместитель директора муниципального общеобразовательного учреждения «Национальная (татарская) гимназия имени Героя Советского Союза Г.Г. Рамаева» (по согласованию).

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования

Саратовской области

от 07.04.2025 № 440
Состав жюри межрегионального фестиваля татарской

культуры «Идел йолдызлары» в 2025 году
	Салихова В.Р.

	-
	директор муниципального общеобразовательного учреждения «Национальная (татарская) гимназия имени Героя Советского Союза Г.Г. Рамаева» (по согласованию);

	Сергеев А.А.

	-
	директор муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества Волжского района»
(по согласованию);

	Салихов Т.М.

	-
	дирижер ансамбля татарской музыки «Тургай» муниципального учреждения культуры «Городской дом культуры национального творчества» г. Саратов (по согласованию);

	Акчурин Р.Р.

	-
	директор муниципального учреждения культуры «Дом культуры  с. Усть-Курдюм» муниципального образования «Город Саратов» (по согласованию);

	Дебердеева Н.Д.

	-
	советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципального общеобразовательного учреждения «Национальная (татарская) гимназия имени Героя Советского Союза Г.Г. Рамаева» (по согласованию).